
Provozování kolektivního systému podle zákona o výrobcích s ukončenou 

životností  
 

Abstrakt  

Tato diplomová práce se zabývá provozováním kolektivního systému pro zajišťování 

povinností výrobců elektrozařízení, baterií nebo akumulátorů a pneumatik. Jedná se o aktuální 

a z hlediska životního prostředí velice důležitou problematiku, která je nejen pro laickou 

veřejnost téměř neznámá, ale ani veřejnost odborná k ní nepřistupuje s náležitou pozorností.  

Hlavním cílem práce je analyzovat novou právní úpravu a posoudit, zdali je způsobilá 

přispět k přechodu na oběhové hospodářství. Dílčí cíle sestávají z předložení vývoje 

odpadového hospodářství v České republice s ohledem na východiska vyplývající z práva 

Evropské unie, představení kolektivního systému jakožto alternativní platformy pro plnění 

environmentálních povinností výrobců a zohlednění přístupů, jež se ve členských státech 

Evropské unie uplatňují, a také poskytnutí podnětů pro potenciální novelizaci. 

 Práce se člení na pět kapitol. První kapitola pojednává o vývoji přístupu k oblasti 

odpadového hospodářství, kdy je kladen důraz především na právo Evropské unie a principy, 

zároveň je v ní vysvětleno, z jakých důvodů byla přijata aktuálně platná vnitrostátní právní 

úprava. Druhá kapitola se zaměřuje na povinnosti výrobců, které mohou být plněny v rámci 

kolektivního systému. Důraz je kladen především na koncept rozšířené odpovědnosti výrobce. 

Třetí kapitola se věnuje samotnému pojetí kolektivního plnění, jeho ideovým i legislativním 

východiskům a historii v České republice. Současně obsahuje srovnání právních úprav 

kolektivních systémů jednotlivých zákonů. Tyto kapitoly mají poskytovat dostatečný vhled 

do problematiky pro pochopení čtvrté kapitoly, která představuje jádro diplomové práce a cílí 

na provozování kolektivního systému. V ní jsou podrobně shrnuty požadavky kladené 

na provozovatele kolektivního systému. Ve čtvrté kapitole je také předloženo srovnání platné 

právní úpravy kolektivního systému s dřívější právní úpravou. V návaznosti na předložení 

aktuální legislativy zahrnuje pátá kapitole její zhodnocení včetně akcentování problematických 

oblastí a eventuálních podnětů k novelizacím.  

 

Klíčová slova:  

kolektivní systém, rozšířená odpovědnost výrobce, výrobky s ukončenou životností 

 


